LXXXIV. Venerat sub idem tempus Guilielmus Marcanus Juliæ ac Cliviæ Princeps, Geldriæ heres, Caroli Principis, absque liberis defuncti, testamento scriptus; quem, quod neglecto augustali jure usurpasse Principatum, quodque ex Menapiis, Sicambrisque affini Gallorum Regi frequenter copias suppeditasse accepérat; Cæsar, Geldriæ tantum præfeturæ, abrogato Principis titulo, dignum habuit. Sed Princeps honoris sui tenax provincialium hac super re voluntatem exploraturum dixit; ut Cæsaris opportunè se manibus eriperet, quem adierat, quod pacis consiliis intentum, suisque tantum rebus consilientem, Franciscum à Cirolum se avulsum crederet. Quæ res etiam Germaniæ Principes, Gallorum Regis studia secu-

fecutos, ambiguâ suspensione detinebat; ut proinde induciis Francofurti illis mē-
sium XV à Cæsare delatis, ad injuriarum abolendam memoriam, & fitmandam
pacem solicite uterentur. Verū ubi Ferdinandus jam Cæsari adfuisset; illique,
convocatis Hagenoam, Saxonia urbem, Principibus, liberarumque civitatum
legatis, his, & inter se conciliandis, & à Francisco abalienandis operam darent,
jamque omnis ad conficiendas pacis leges mora esset consumpta; patuit denique
oblinatis utrorumque Regum, Gallici ac Cæsarisi, animis Insubriæ non cedendi,
fieri, ut quantumvis profusa in Franciscum liberalitatis conditionibus pax nulla
reperiiri posset.

Tali enim decreto Pelusius à Carolo ad Francicum profectus est; ut signifi- LXXXV.
caret: Cæsarem pacis studi, privatis emolumenit cariturum, ac maiora etiam postulatis Carolus
Regi concessurum, Carolum Francisci filium accepturum in generum, dot aliquę jure Bel- admittant
garum facturum Regem, quo beneficio nihil augustinus expectare Franciscus possit, quando de consi-
utrosque filios regnis geminis, iisque opulentissimis, & ad mutuam opem conjunctis inaugu- li Bel-
ratos habere liceat, ac si deinde alterutri proles desiderat, unus amplissimis totius Europa re- gium pa-
gionibus potiri queat. Cisalpinam tantum deposcere Galliam; hac, neque sibi, neque fratri gium pa-
abeundum videri, non enim obstruendum sibi aditum ab Hispania in Liguriam; aut expedi- cis causa
tum in Germaniam venturo iter amittendum; quod sua dignitat̄ non sit, ea pro alieno ar- Faci-
bitrio usurpare.* Ad hæc Franciscus, quamvis spe concepta dejectus, hilari fronte, ico offert
* Cæsari, nomine suo, gratias referendas, dixit: quod ampliora votis, pacis gratiā, deferret, perpetuo
neque enim aliud abs se postulari, quam ut avito jure, debitis possessionibus frui liceat, qua jute ce-
aliter sibi denegari, nisi cum pace nequeant. Belgij se nequaquam appetentem optimo jure dat,
Carolo debiti. Eruatur ipse suis, aliena deserat, hac lege, non alia pacem colendam. In qua verū
utrorumque Regum sententia, admirandum sanè est; rem tantam, quanta est Bel- hac abi-
gicarum provinciarum possessio, potuisse deferre Carolum, vel Francicum re- re Franci-
cus noluit.

Illa pacis exspectatione diljectā, obfirmata Sestiarorum per Germaniam in LXXVI.
cepto pertinacia est, quæ à Smalcaldico jam federe, aliarum urbium, Principū- Sestarii
que accessione non mediocriter invaluerat. Pluribus ea res conventiculis Smal- in Ger-
caldiæ, Francofurti, Sweifurti, & Isenaci institutis acta. Smalcaldiæ anno mania /
MDXXXVII. Principes Pomeraniæ, Ulricus Wirtembergicus, Robertus Bava- Prince-
rus Bipontinus, Comes Naſovius, Francofurtum, Campodunum, Hamburgum, pes nu-
Hannobria atque Augusta se protestantibus adjunxerant. Quæ urbes Princi- mero &
pesque cum Ecclesiasticos possessionibus deturbarent, atque iccirco Spirensis ju- virbus
dicii censuram sententiamque in se provocarent, crebris ea res contentionibus aucti.
seu jure seu vi concitatis, mansit obnoxia. Matthiæ Heldo Casaris Legato omnia Seclid. I.
pro pace & judicii veneratione nequicquam moliente. Cum eo Cæsaris decreto
starent, quosibi religionis cauſa item nullam intentandam affererent; dum futuro concilio 12 Co-
hec controversia absolveretur. Contra obnitentibus Catholicis, qui de suis possessioni- ch. 2. n
bus per novitatem eodem decreto prohibitam, se se deſici injuriā quererentur. Indignum vi- artis Lu-
deri, ut religionis cauſa vim in alios impunè exerceant, sacra profanaque rapinis violent, ther. Sur.
neque injuriarum se postulari, stultā presumptione juri, patientur. Non de religione, sed in com.
bonis

1539.

bonis fortunisque propriis per summam indignitatem erexit questionem institui. Conjuratis igitur in Ecclesiæ defensionem viribus Hesdo autore sese obstrinxerunt Bavariæ ac Brunswici Duces, Georgius Saxonum Princeps cum Moguntinorum & Salisburgensium Archiepiscopis. Verum sanctum hoc, ut appellabant, fedus, intra rerum agendarum consilia substituit. Protestantes enim, cum offendit sine gravitate religionis Catholicae imperiique discrimine non possent, ut quibus absentia Cesariæ bellis peregrinè implicati, Turcarum metuenda vis & immanitas, Dani, Galli, Anglique Regum, aut favor, aut præsidium animos ad audaciam inflamaré, suâ passim triumphabant audaciâ, Ferdinando quædam indulgenti, plura etiam dissimulante; ut graviora pericula, levioribus discuteret.

LXXVII

Ocn. e.
tibus fri-
gide ac
frustra
Ca:holi-
eis, No-
rbergæ-
sis, quod
jam sa-
pius vio-
larant,
de Ecclesie
bonis
relaxa-
tionem à
Cæsare
pesunt.
Negle-
cto Gal-
lo, cum
Anglo
fedus in-
cunt, stu-
dio reli-
gionis.

Hil verò, qui has machinationes adversari non obscurè Noribergicæ pacificationis decretis animadverterent: ubi quicquam innovare retiti, yque solum, qui Protestantum tunc factionis censebantur Spirensi judicio, quoad religionis controversiam, excepti fuerant: ut male subnixam suorum caussam adversus orthodoxas firmarent, legatione apud Cæsarem contendebant; ut, qui à pace Noribergæ constituta, suis sese adjunxit partibus, ejus pacificationis beneficio fruerentur; utque Spirensi in se judicij sententias religionis caussa natas cohiberet; denique ne existimaret in aliquod se cum Rege Galliarum fedus adversus Cæsarem concessisse. Quod quidem licet oblatum, rejicendum centebant, ne aperte sese cum hostibus Imperatoris sociarent. Quanquam Franciscum etiam ob severam in hæresin animadversionem, gravissimaque suorum in Galliis supplicia, occultis odiis detestarentur. Cum Angliæ tamen Regis Henrico, post turpem à fide atque omni honestate defectionem, fedus adversus quemvis suæ religionis hostem, ac Pontificem imprimis Romanum admisere. Ut verò indignum Regis divortium Theologorum Wittenbergenium suffragatione probarent, adduci nequaquam potuere; sed nec Rex, quæ de fide, operibus, Missa aliisque sancierant Lutherani: ne iniqua in scelus alienum consensione, aut suæ caussæ cumularent odia, aut patrocinium improbè emisse viderentur, cum sine flagitio flagitium nequeat probari. Cæsar, qui illorum postulata, nec sine conscientiæ vulnere posset admittere, nec sine imperii discrimine rejicere, morâ inter spem disceptationemque ambiguam suspensos distinere maluit. Unde longâ disputatione & partis utriusque contentione ibi totius stetit controversia caput, ubi cœptum fuerat.

LXXVIII.
Ecclesiæ
sticæ sibi
varius ex
causis
deberi
bona o
tendunt,
non vero
Catholi-
cis, deo-
que ju

Lutherani omnia ad litem religionis caussâ natam revocabant, quæ de Ecclesiasticorum bonis occupatis movebantur, quod negarent alia se caussâ has sibi possessiones vendicare, quam quod à Majoribus in usum divini cultus concesse, ideoque à perversis sacrificulus merito ad se rursus, verumque Numinis cultum traducenda fuissent, ne Proavi suo consilio posteri emolumento, Deus obsequio destrueretur. Ita in quo Catholici summani injuriam, jus illi suum constituebant, quamque isti rapinam & improbatem, hi æquitatem ac pietatem interpretabantur. Intereaque, si qui à Lutherana factione ad antiquam sese religionem receperint, hos suas in possessiones redire, novæ sanctæque, quam defererent, fidei prærogativa fas esse negabant. Quod erat, ut paucis rem deseriant, non tantum possella Ecclesiasticorum bona; verum quæcumque toto Christia-

stianorum orbe à Romanæ professionis clero obtinebantur, novi hujus Evange-
lii professoribus vendicare; ut qui cum sana (si visum superis) fidei doctrina, pu-
roque Numinis cultu, jus ad universas Ecclesiæ possessiones occupassent. Quid 1539.
hoc aliud, quām suo se iudicio raptore absolvere, & quos tot Europæ nationes
ac sententiæ reos perfidiæ constituant, hos solos, damnatis ceteris omnibus, pro-
clamare innocentes? Nimirum non rerum modò, sed & vocum inversione, *vis eo*
tempore *ius est*, quo non ex equitate, sed metu regna administrantur, & imperia magis dan-
tur, quām accipiuntur à subditis. Monebat ex Cæsar's voluntate Heldus; siquid in
causa religionis decisum à Spirensi iudicio esset, re cognitâ, fore irritum. Postu-
labat, ut & quā judicum sententiâ, ante omnia de caussâ genere, religiosane an po-
litica esset decerneretur. Verum illi omne iudicium Cæsareum (quamvis binos
etiam sue factionis Spiræ censerent homines) subterfugiebant, judicum, ubi aliud
non pateret effugium, cauillati iniquitatem. Quo argumento Concilium quoque
Mantuæ anno 36. & post Vicentiae indictum à Paulo Pontifice ejus nominis ter-
tio, declinabant. Quod hanc potestatem summo Ecclesiæ Principi negarent, Cæ-
sari Regibusque deferrent, hoc est, sacra profanis administranda traderent. Con-
cilium in Germania postularent, in quo iphi Pontificios totamque Christiani or-
bis religionem ad unius apostolatæ ingenium legesque transformarent. Ita sensim
cum viribus resistendi crevit audacia: quam non mediocriter auxerant, recenti
Georgii Saxonæ Principis morte, Cæsar's ac religionis orthodoxæ amicissimo,
cum sub Henrico ejus fratre in Misniam se hæresis, Thuringiam, reliquamque
Saxoniam extenderet. Carolo non negligēda perturbatione, eo præsertim tem-
pore, quo præter Gallicam Turcicæ etiam potentia vim sustinere cogeretur.

Quare Hagenoam convocando utrariumque partium viros censuit, qui reli-
gionis dissidium, quā possent controvertarum rerum discussione finirent, ac com-
munem armorum societatem in Turcam Pannoniæ imminentem stabilirent. LXXIX.
Ceterū Farnesius à Pontifice ad Carolum Legatus; quod Franciscum, Caro-
lumque adversus Solimatum, majori pacis emolumento, sociandos jure existi-
maret; neque stabile aliquid, ab inconstantis eversæque fidei hominibus exspe-
ctandum fedus crederet, cùm in Superos perfidis nihil adeò in humanis sanctum
esse possit, quod violare non audeant, sic Cæsarem assatus dicitur: *Votum Pauli*
Pontificis nostri, à tam noxiis seditionibus divulsa Germanie membra in sanum integrumq;
corpus restituimus; sed idoneam medicinam respicientem, suaque amantium vulnera, difficilli-
*ma futura curatio est, inconstantis vitij morbus est, qui, neque nomen certum, neque medi-
cum tam facile habere posset. Polypo omni mutabiles hæretici, novum indies vultum in-
duunt, que nuper in comitiis Augustanis, tanquam oracula divina sapientia amplexi sunt,*
nunc fastidiosè negligunt, novamque in formam toties humanas que leges transformant, ut
*sine lege sine forma certa, sine constantia, sine fide fidem habeant. & ab his quid tandem spe-
rare poteris, cum Orthodoxis, uni semel assertæ veritati insistentibus, commune? quid? ut illi*
*nobiscum conveniant, quibus adeò inter se non convenit; ut novis quotidie sectionibus in di-
versa abeant, mutuoque errores exprobrent?* Ut verò illos indulgenti à aliquā emolliendos
spes, quos hac tenus tua etiam exacerbavit clementia, non est. *Quicquid concesseris satis esse*
f 2 nequit,

Hageno-
am co-
mitia Ca-
rolus pro-
religio-
nis lne-
tollenda
indicit,
Pontifice
dissua-
dente, &
pacem
cum Frâ-
ncico ur-
gente.

An. 1540

1540.

nequit, omnia sibi tribui postulantibus. Suo illi arbitrio de fide statuere, non alieno, jam pri-
dem decretum habent, universalis Concilij sensum, censuramque subterfugient, ac tergi-
versatione deludent, privatus verò conciliabulis ad fidei, imperijque ruinam, bellique, non pa-
cis artes utentur. Quid enim aliud tot hactenus congregatis omnino impetratum est quid de-
inde illis etiam legibus, quibus se tibi obstrinxerunt, hucusque confectum? an quisquam tam
inter rebellis parum audax repertus est, qui legum decretorumque tuorum septa non trans-
liret? quid Schvveinfurti, quid Noribergae pactis inducis constitutum fuerit, meministi. Re-
ceperunt, nullis se deinde locis religionis formam mutaturos, aut quenquam sua societati
adjuncturos, pœna in prævaricatores constitutâ, quâ fide ista præstiterint, docent tentati le-
gationibus Veneti, Anglia, Galliaque Reges, docent liberæ urbes, Dux Wirtenbergicus, Da-
nia Rex, in communionem federum adducti. Nunc porro illud agunt; ut sumnum Spiræ ju-
dicium eversatur, ne quos imposterum suorum scelerum patientur arbitros, & bonorum
Ecclesiasticorum jura sine judicis, aut pœna timore violent. Vides opinor quantum his, no-
xiæ libertatis præcombus, concedendum sit, ut tuarum illos partium habeas. Tua illi volun-
tatis non aliter futuri sunt, nisi illorum prius voluntati te adjunixeris. Quantum vero, in re-
ligionis articulis, illis accesseris, tantum à veritate deflectas necesse est. Inconcussa fidei nostre
fundamenta, sua innixa petra, steterunt hactenus, neque dimoveri, sine veritatibus ruina, loco
possunt. Hæc te, ô Cæsar, ad levissimorum hominum arbitrium transferre, neque ratio neque
religionis nostræ sanctitas patitur. Si quid tamen in rebus fidei controversi incident, non
ignorabis alieni esse judicij, neque tuo arbitratu destiniri posse. Romana hoc sibi Ecclesia, in-
ter rectè sentientes, officium postulat; quâ sine Concilia, aut indicere, aut inire, negotium
est, quod parum æquitatis periculi multum habeat; apud illos præsertim, qui Apostolicam se-
dem suis eversam fundamentis obfirmare cupiant. Quocirca alid tibi consilia ad Germanias
quietem certius possidendum vertenda sunt, ut & majori vacet religio periculo, & firmiori
opere pax instruatur. Rex Gallia ad pacis armorumque consortium tibi erit admittendus.
Quo, nisi pronus est, admisso, generali orbis Christiani Concilio, religionis dissidia sunt com-
ponenda. Rebelles ad obsequium aut ratione, aut bello revocandi. Hoc nisi feceris, in re tanta,
post impensis frustra cogitationes & vires, laboris fructum te denique amisisse senties, nisi
promovisse quicquam, nisi ad maiorem Imperij labem ac ruinam. Etenim nihil est, cur pla-
cidus eos consiliis regendos speres, qui licet imbellis hactenus, & parvis orti principiis, adeo
tamen insolenter, in tuum Pontificiumque nomen gravata sunt; ut si illi cœlo delapsi nos tan-
quam terra filios despicerent, hos, ut levi conciliationis momento à jurata perfidia abducen-
dos existimes, id verò erit, ex pumice aquam expectare. Denique omnis mora, tot concilia-
bulis impensa, prorsus ad maius religionis excidium nefariis hominibus profuerit. Quin eas
rescindas, Maxime Cæsar, ne denique tot Principum viribus aucti, non Germanie modò, sed
& vicinis nationibus metuendi existant: * Hæc coram Ferdinando ac Cæsare Faine-
sius. Sed consilio hoc præterito, uterque sectariorum atque orthodoxorum Pro-
ceres Hagenoam, fide publicâ evocavit: Granvellano, cuius sententia plurimum
tribuebat Cæsar, id potissimum suadente, ut sociatis utcumque animis, armisque
Germanorum contra Turcam interentur. Farnesius, ubi, re cognitâ, se spretum
intellexisset, mox è Belgio, conceptâ indignatione, abiit.

LXXX
Itinera co-
nata. Q

Vdum nec ad Cæsar's voluntatem ea convocatio cessit. Venit Hagenoam

Fer-

Ferdinandus Theologis atque Episcopis Catholicis stipatus; sed Principes, uti exspectatum fuerat nulli, nisi per religionis sux administratos, & legatos compa- ruerunt. Lutherus tamen Wittenbergæ substitut, Melanchthon morbo per viam detentus est, Bucerus, Brentius, & Oliander adfuere. Hi ubi de controversis infide rebus suam essent sententiam rogati, ad Augustanam confessionem, decem ante annos vulgatam digitum intenderunt, seque ab illa, nec latum deflexuros unguem, sunt professi. Orthodoxi frustra hanc fidei normam adstrui dicebant, quod illa jam multis partibus violata, desisset observari: tamen, cum ad hanc recurrent, non se adversari postulantibus. Staret sanè decretum in recessu istorum comitiorum & Noribergæ conditum, atque obtinerent reconciliationis iustic inchoatæ capita. Hic verò tergiversari Sectarii ac moras necere, non ignorantis iis se terminis egressos, in Ecclesiasticorum possessiones passim involasse. Innovari igitur decreta illa novisque se legibus ad pacis federa admitti postula- bant. Nempe ut & occupata obtinere, & nondum obtenta occupare possint. Fer- dinandus, ubi illam observaret postulatorum audaciam; bona hæc in medio ultra- rumque partium esse cupiebat: dum alterutri juris aut pacis initia prærogativa equi posse- sores essent. Non placuit tam benignum arbitrium; sed quicquid jam invaserant, juris esse sui voluerunt, prius itaque fidei absolvendam controversiam, quam bonorum posse- rum litem movendam afferebant. Contra hæc, quicquid decerneret Ferdinandus, non audiebatur.

1540.
ob Pro-
testa. nū
nova pi-
stul. ta
fuit.

Indicta igitur Wormatiam nova congregatio ad 28 Octobris spe Cæsaris ad- futuri injectâ inducisque in eum finem prorogatis, eâ tamen sectariorum exce- ptione; ut si Pontificij istic Legati comparerent, eos se principi loco nunquam habituros affererent. Hoc ergò tempus cum adesset proprius, Nicolaus Perenottus Granvel- lanus, cum filio Antonio Episcopo Atrebatenſi, & Hispanis Theologis tribus Wormatiam venere: adversarum partium homines supra nominati Melanchthonis & Calvini accessione crevère, quorum hic ob flagitium Sodomiae, ut ferunt, Genevæ ejectus, Argentorati exul annis quinque vixerat, Saxonum imprimis familiaritate ac studiis delectatus, jam tum graviora etiam animo machinaba- tur, à quo, uti versutissimo homine, Bucerus & Melanchthon non modò in errori- bus suis confirmati, verùm ad difficiliores etiam scopulos traducti sunt. Sed cum Cæsar Legatum Anglicum, qui ad eadem comitia Pontificis deprimendi gratia, adspirabat, in Belgio operiretur, detineretque, Granvellanus ad comitia missus ex Cæsarî voluntate, præsentes omnes gravi oratione ad fidei pacisque con- jungendas leges, tanto haec tenus Europea incommodo violatas, cohortatus esset, magnis, frequentibusque utriusque partis concertationibus de colloquii forma, de collocutorum numero, deratione suffragiorum, de non vulgando penden- tis adhucdum Concilii arcano actum est; ut denique utrortimque, hinc pertina- cia, inde meliorum desperatione nihil actum fuerit. Et quamvis Pontificius Le- gatus Thomas Campegius, que n. Paulus Papa, cum impedire congressum non po- tuisset, in rebus à fide dissonis interpellatorem miterat, de pacis inter Christia- nos ac præsertim Germanos ratione ac necessitate verissime differeret, atque à

LXXXI.
Nova
concilia-
tio wor-
matiae
indicta,
coram
Pontifi-
cis & Cæ-
sarî Le-
gatis.

Vana de-
conclia-
di me-
thodo
discep-
tio.

1540.

nationis unius Concilio ad universale, paci magis idoneum, & jamdudum à Paulo Mantua primū, ac deinde Vicentia decretum provocaret, verba incasum profudit, generalis Concilii, Pontificiumque nomen detestantibus Acatholiticis, adeò quidem, ut Melanchthon & Bucerus publicæ disputationis avidi hanc in primis urgerent; modò Romanæ gentis homines, & quicquid Germanum non esset, cum Monachis, ineptæ, ut ferebant, loquacitatis horminibus, excludebantur. Numrū ut Germaniam à ceteris nationibus divulsam, suis facilitiis artibus implicarent, quod privatim apud Ferdinandi Regis concionatorem aulicum, Fridericum Nauseam, uterque enixè contendit, ac Bucerus etiam, suam a liorumque de instauranda Ecclesiæ concordia, sententiam editurus, Nauseæ illum ex scripto obtulit, quo monebat: Principio Imperatori Carolo, Regique Ferdinandi, ac Principibus ceteris, tanquam summis Germanicae Ecclesiæ capitibus persuadendum; ut paci ac quiete publicæ, quam in manibus nunc ferant, opportunè consulant, viris in eam rem sapientibus ac studiosis tranquillitatibus delectis, qui non modò res controversas, maturè deliberatione finire, sed & corruptam sacrarum rerum abusione Ecclesiæ pristine integritati possint restituere, arcendos ab hoc munere advenas, Romanosque in primis homines ambitione cœcos, suaque sentiendi pertinaciâ depravatos, cùm, ne illâ Ecclesiæ, quam in humanis divinisque leges occuparunt, potestate, ne opulenta bonorum possessionesibi impie vendicata, ne denique honoris summi prærogativâ ac dignitate excidant, id merito reformident. Illorum, si iniquè succenseant, indignationem divina posthabendam, neque sperandum, ut in eodem cum illis consortio pax aut religionis concordia inveniri queat. Si quid igitur expeditari illarum rerum debeat, à gentiis unius potius, quam orbis concilio exspectandum, se collegasque pacis religionisque excolenda cupidissimos, neque ulla, quæ hic faciat, curæ super sedere; nec repugnare, quin Episcopi Metropolitani ac primi Patriarchæ ex veterum Conciliorum sententia sua dignitatis ac potestatis loco constanter; iis etiam legibus, quibus SS. Patres, Canones, ac decreta horum Conciliorum statuunt, Ecclesiastica respublica administretur; modo ne, rem homini difficillimam neque Deo placitam, cœlibatus, jejuniorumque supervacaneas leges inde accersendas putent.* Speciosa enim verò Buceri sociorumque promissio. Ut per hanc Germanos à reliquo Ecclesiæ corpore distraetos, suis machinationibus opportuniores redderent.

An. 1541

LXXXII
Ratisbo
nae dent
que inter
vnu q;
partis
Principes
& Theo
logos ips
so Cæsa
re præ
sente co
ciliatio
instituta
est.

Quod cùm Cæsar non obscurè animadverteret, temporisque hactentis inanem jacturam, inter illa Protestantium ludibria factam cerneret, datis ad Granvellanum literis conciliandæ religionis pacisque negotium rescidit, Ratisbonæ, mensse Martio, omnium per Germaniam Principum conspiratione, ultimoque conatu, resumendum. Neque Cæsar huic labori defuturus, primū ante ceteros ordines Ratisbonæ pedem intulit, missus etiam, admonito Pontifice, amplissimâ potestate Gaspar Contarenus S. Apollinaris Cardinalis, vir literis ac virtute in primis clarus. Adfuit haud multò post Albertus Brandenburgicus, Cardinalis & Elector Moguntinus. Adfueré Salisburgensis & Bremenensis Archiepiscopi, octo per Germaniam Episcopi, ac plures etiam Principes cum Hassie Comite. Saxone hunc congressum, una cum Lutherø subterfugiente, quamvis suos ille Legatos destinaverit. Melanchthonem etiam, licet oblictantem, quod Calvinianâ

jam

jam vertigine laborare cœpisset, eodem ablegavit. Malis quidem avibus, quia manum illam fatali stylo Germaniæ jam diu fidem ac tranquillitatem acerbè confodientem, lapsu repentino per viam attrivit; sed lingua deinde tanto usus acerbius, ostendit, cum manu pertinaciam infringi non posuisse.

Nonis Aprilis Fridericus Palatinus Princeps controversiis componendis una cum Granvellano præesse iussus, disertâ oratione Cæsar is in Germaniæ rebus ad tranquillitatem revocandis studium, & in communi Christianorum hoste Turca avertendo labores expositit, necessariumque esse docuit, ut, * Intestinis odiis semetis, contra immanissimam Tyrannidem Europæ impendentem animos & arma jungen: quod domestica hæc dissidia ad certissimam omnium ruinam spectarent. At laborasse contra hanc perniciem tot jam annis, tot conciliandi remediis Cæsarem, ex tot vero, pro quiete ac pace, susceptis deliberationibus nihil præter graviores motus existisse. Cupere igitur, ut quam serio, tam amicè inter delectos quosdam, anticipites hinc inde religionis articuli ad communem, sanioremque sensum revocentur, & pax tanto nobis opere quaestra ac profusa, nisi nostro gladio occumbere volentibus, necessaria, denique possideatur. * Sectarii, laudatâ Cæsaris voluntate, eâ colloquentium paucitate, quâ Wormatia destinatum, controversias absolvendas putabant. Sed, ubi contentio eadem, de collocutorum methodo, ac personis recruduiisset.

Cæsar illam sibi nominandi facultatem dari postulat; ac obtinet, ut hinc, ex Catholicis tres Joannes Eccius, Julius Plagiis, & Joannes Gropperus; ex Luthe-
ranis totidem Philippus Melanchthon, Martinus Bucerus, & Joannes Pistorius conciliandi viam meant. Quos deinde pro suo in religionem ac pietatem affectu Cæsar humanissime monuit; Ut positis contradicendi affectionibus, atque emulatione nulli profutura, unam Dei gloriam Ecclesiaque, tot fluctibus inclementer iactata, salutem perfect, operamque dent, ut turbata, per has opinionum procellas, Europæ tranquillitas postliminiò reducatur. Addidit deinde Cæsar præter Palatinum, & Granvellanum Præsides, actionis testes, hinc atque inde ternos: denique librum obtulit, à Geroardo Weltwichio Cæsaris familiari, ut ferunt, concinnatum, in quo tamen & Bucerus sive lineamenta disciplinæ expresserat: neque Melanchthon, Eccii judicio, abfuisse diceretur. Hunc ab utriusque partis hominibus ponderari suis opinionibus Cæsar voluit, adjectisque per marginem observationibus notari, quibus convenienter ac discrepant sententiis. Post adhibitam conciliandi operam fuerunt in hoc libro quædam utriusque partis judicio expurgata, probatae; sed in plenisque res hæsit. Melanchthonis præcipue contumacia, quem eodem tempore ad Galliæ Regem literis invitatum accepimus; quod ad alienam hominis pertinaciam valebat: Cæsar ubi per Hassiæ Comitem aliosque mitigandi illius adhibuisset operam, nec quicquam profecit; cum excusationem urgentis adversum conscientiæ Melanchthon obtenderet, missionemque rogaret, de justificatione, de fide & operibus, de Baptismo etiam, atque Episcopis, post aliquam disceptationem in eandem utrinque concessere sententiam; ut de Ecclesia, Concilisque generalibus, omnium veluti controversiarum cardine, persuaderi Acatholici non poterant, quin ea erroribus obnoxia esse contenderent. Tam quidem obfirmatè, ut in Phalaridis etiam Tauro Me-

1341.
Cochlaus
in otio
Luth.
Schloß L.

14 Sur in
comment
Goldast.
const. Imp
tom. 2.

LXXX
iii.
Palati-
nus Cæ-
sar is de
concilia-
tione de-
siderium
exponit.

LXXX
IV.
Tres ex
Catholi-
cis toti-
demque
ex Lu-
theranis
Theolo-
gi deli-
guntur
dilecta-
tores.
Libellus
contro-
versias
comple-
xus à Cæ-
sare dis-
cutien-
dus ex-
hibetur.

De justi-
ficatione
utrinq;
conven-
tum, de
Ecclesiæ
infallibi-

lanch-

1541.

lanchthon illud defendendum postea assuerit. Ventum deinde ad illam, quæ de Eucharistia erat, controversiam; ubi Melanchthon falsi criminis objectione non mediocriter erubuit; dum Confessionis Augustanae articulum, qui de Christi presentia in hoc Sacramento erat, detorsisse ad Zwinglianorum impietatem est convictus. Verbo adesse, & ultimo articuli membro, quo Sacramentarij damnabantur, expuncto, depravata igitur, quamquam non sine novâ fraude, restituit. Exinde ad Pœnitentiam, Politiam Ecclesiasticam, Sanctorum invocationem, Missam, Sacramentorum usum, ac Sacerdotum conjugium progressi, verba utrumque tempusque, nullo concordiæ fructu, perdiderunt.

Cæsar denique acceptum cum observationibus librum ordinibus exhibuit, ac postquam frustra dissidentes ad reliquorum articulorum conciliationem impulisset, in hoc propendere est visus; ut ad minuendas religionis controversias conciliatæ utrumque sententiæ reciperentur. Dum, aut nationali, aut universalis consultatione reliqua deciderentur. Et Principes quidem Electores utrumque probatis standum censuerunt, nec repugnarunt Sectarii, modò Augustanum Cæsar decretum aut tolleret, aut suspenderet, & generale Concilium ex sententia Pontificis urgere desisteret. Sed vicit Contareni Ecclesiique atque Episcoporum sententia, negantium conciliatis insistendum esse, sine Pontificio, & universalis Concilii arbitrio, quod in iis quædam reperiantur loquendi formulæ ab Ecclesiæ usu alienæ, immo & nonnullæ hæresi aspersæ, quodque alia ad litem religionis tollendam, aut momenti parum haberent, aut otiosa etiam existimarentur. Ac meritò sanè hæc omnium recte sentientium animis indignissima conciliandi ratio visa est. Quia de sua quisque sententia in rebus ad fidem spectantibus quicquam concedere juberetur; ut si religionis, tanquam regionis termini mutari, transference posset, à cuius indivisibili veritate si vel puncto deflexeris, totam amisisti. Quod si verò, ut præ se ferebant Acatolici, de abusibus quibusdam fidei substantiam minime evertentibus lis esset, improba ac temeraria hæc erat illorum ab Ecclesiæ obedientia discessio, quæ nihil impium suis subditis imperaret, parata etiam, sicuti in Synodo legitima cœcumenicaque impietatis aut erroris cœuspian convinceretur, emendationem admittere. Quod in particularibus syndriis, aberrationi, ex utriusque partis confessione, obnoxii, fieri, nisi ex certa agnitis, non poterat. Unde semper ad cœcumenicum concilium provocatum ab omnibus est, tam iis, qui hoc desiderarent, quam qui aversarentur; quod receptissimum in ægritudine remedium respuere erubescerent, ne viderentur nolle cotius corporis sanitatem. Optabant sincera mente Ferdinandus Rex, Principesque apud Germanos Catholici; Acatolici solâ voce profitebantur se velle, animo detestabantur; ut in quo diversarum se nationum sententiis damnandos non minus, quam Hulsum, aliosque olim sectarios prævidebant. Gallus hoc suo emolumento, à Carolo dissidere imperique ab iisdem scindi vires cupiebat, ne in se junctæ conspirarent. Nec Pontifex ac Cæsar extra metum versabatur: ille, ne, cum Lutherani illum Concilii habere caput recusarent; Constantiense decretum de Concilio super Pontificem agnoscendo repeteretur: hic Francisco Gall. Regi

gi, ad hujus Concilii assensum perducendo, nimium tribuere cogeretur, summo-
perè formidabat. Hinc sèpiùs idem postulatum, sèpiùsque diversis indictum lo-
cis ac mox iterum retardatum hæsit. Ut navis, quæ diversis impulsa ventis, modò
in pòrtum, modò in devia rursum abripitur.

Porrò cùm Protestantes corruptam Ecclesiæ disciplinam arguerent, Contare-
nus ne quid ad corrigendos Ecclesiæ mores omittaret diligentia, in privato Epi-
scoporum confessu serio omnes, ex Pontificis voluntate, commonuit. * *Vt vitam*
ab omni procul cupiditatis ambitionisque suspicione remoram agerent, luxus luxuriaeque
hostes, modestia ac temperantia amantesque, quam verbo suaderent virtutem, exemplo de-
struerent, prouumque ad grassantem perfidiam vulgus, offensione mali, ad privatam anima
publicamque Germania perniciem impellerent. Per has primùm vitæ Ecclesiasticae ruinas
illapsam Europæ hæresim, munitissimum religionis propugnaculum occupasse. Magnam pas-
sim hominum vim in cœcam perfidia captivitatem devolvit, aut anticipi sententiâ, inter de-
pravatos orthodoxæ Ecclesiæ mores, & speciosa hæreticorum S. Scripturae promissa, cum vitæ
libertate conjuncta, periculose fluctuare: neque, cui se tutò addicant parti, satis pervidere.
His occurri malis certiñs vix posse, quām ut à propria vitæ emendatione alienam auspicen-
tur, neque solo fidei titulo, argumentoque veteris disciplina triumphant; sed dignâ opera-
tione religionis probent integritatem. Fideli præterea ministrorum operâ pañim irrum-
penti hæresi obviandum, aditusque tempestivè præcludendos: serò enim repelli hostem jam
intramuros arcemque receptum. Suas etiam quisque Episcoporum regiones, velut explora-
tor sedulus excubiarum obeat, nec impunè sit cuiquam ministrorum statione suâ officioque
decessisse. In cultu divino nequid oscitanter, nequid perfidiosè, atque ab usu institutoque
Majorum alienum, nequid quæstuosè ac sordide administretur. Ecclesiæ beneficia ne ad mi-
*nus idoneos vitæque ac disciplina incognita homines transeant. Facultates non ad immoder-
atum vivendi luxum splendoremque; sed, ubi abundarint miserorum paupertati impen-
dantur, ne inopes solatio, collatores beneficiorum instituti sui consilio frustrentur. Ad necessi-
tatem hæc tantum servientium Deo hominum, non inutilem affluentiam concessa esse. Secus*
qui ut antur sacrilegio manus polluere, & pias Majorum cogitationes impie fraudare. Popu-
*lo instruendo viros perficiant non à sana tantum doctrina & religione, verùm & mansue-
tudine ac humanitate probatos: qui pacis magis, quām contentionis avidi, ita suis adversa-
ris indignentur, ut vitia, non homines, odisse videantur: illâ enim reprobationis acerbitate*
plus ad pertinaciam malos, quām ad virtutem bonos proficere. Alimenta odiorum odia esse,
*& contentionibus contentiones inflammari. Diligenti juventutem curâ, per bonas artes di-
sciplinasque ad morum religionisque sanctitatem excolendam esse. Hanc fidei opinionumq;*
seu probarum, seu improbarum propagandi viam esse, ab adversariis omni hactenus studio
exploratam, quâ ad flagitia aut virtutes firmissimè insistitur. Rarò male educatum ad bo-
nam frugem adolescere, sepè educatum bene. Laudandam in re mala emulorum industriam
quibus neque literati ad hanc rem viri, neque juventus desit. Hanc, ex prima nobilitate, li-
terarum famam sectari. Doctorumque ab eruditione præstantiam, ita cum bonis artibus per-
*fidiam, velut cum lacte aut melle venenum exhiberi, quod in viscera receptum, nullo dein-
de remedio queat curari: proximos etiam quosque contagione pestilenti corripiat; dum vel*
exemplo atque autoritate, vel eruditiois sapientiaque persuasione vulgus promiscuum ra-

piunt.

g

piunt. Agendum igitur, tum ut viri docti de religione recte sentientes honestis præmiis ad hæc officia invitentur, tum ne discendi gratiâ parentes illuc liberos destinent, ubi cum eruditio[n]is florentis opinione perditæ religionis fama conjuncta est ne abditure sub herba viridi serpentem venenato mortu[m] experiantur, ac pro salutē perniciem hauriant.*

LXXXVII.

Diversa

tamen

Acatho-

lici re-

formatio-

nem Cle-

ri specia-

libus o-

pratam.

Vnde fa-

cili per-

suasio.

Recte illa quidem ac sapienter Contarenus, quod ex harum legum violatione ista potissimum Ecclesiæ clades manasset. Verum hæc illa non erat emendatio, quam Acatholici requirent: qui & civilem Judicij Spirensis, totamque Reip. per imperium administrationem suo conformem ingenio, legibusque accomodam, hoc est, eversam, cupiebant, ne aut homines, aut leges essent, quæ occupata per vim Ecclesiarum bona reposcerent, quæ vim à Clero Religiosisque proprietate hiberent. Quocirca, ex consensu populi Ecclesiæ ministeria esse dividenda, civilem cum Ecclesiastica jurisdictionem sociandam afferebant; ut flagitiosi, qui pedum minus vereretur, gladium formidarent. Ad populi igitur Principes merito Episcoporum possessiones cum officio transferendas. Conjuges Ecclesiæ ministris concedendas, ne meretricibus perdite adherescant, & traditi ad virtutem Duces, vulgus ad turpitudinem preeant. Indignam præterea rerum sacrarum nundinationem à Simone primù Mago inventam, procul ab Ecclesiæ removendam. Cleri abundantis facultates in Christianos pauperes ex primo morum instituto, distribuendas. Puerilem etatem fundamentū doctrinæ Evangelicæ imbuenendas. Facinorosos ab Ecclesiæ communione propellendas, dum saniorē mentem vitamque amplectantur. Magistratus ad vigilandum, ut corruptus Dei cultus ad meliorem institutionem perpetgetur; utque censoribus judicibusque in eam rem delectis, Ministrorum Ecclesiæ plebisque errores ac vitia castiganda tradantur. Verbo, hoc contendebant, ut Pontifice, Episcopū, Clero, ac Monachis suā possessione deturbatis, Lutherus cum novi Evangelij professoribus cederent, omnesque ea & possidere & credere tenerentur, quæ Protestantium dominis ex Scriptura & definire placuisse. Hac enim tubā jamdudum suis Principibus ad hæsim suadendam præcinuerant; hæc Fridericum Saxonem Alberto Moguntino Episcopatum Magdeburgicum incidentem primò inflammaverat. Hæc reliquæ Germaniæ Proceres deceperat, cùm tam lautæ fidei, quæ integros Episcopatus transiberet, nemo invitatus assentifetur, præsertim, ubi ex S. Scripturæ suffragiis has prædas admittere pietatis etiam officium censeretur.

Hæc re ipsâ nomine licet diverso, spectabantur; quando seculari Principiū jure ac voluntate Concilia indici, Ecclesiastiq[ue] administrari, plebis vero arbitrio sacrorum ministrorum diligenter das à Proavis templis opes in promiscuos usus traduci postulabant. Quâ re Catholici nihil præpostorum injuriosumque magis excogitari posse contendebant. Ut enim ad profanos homines sacerorum principatus, ac cura suprema transeat; quis hoc, vel solam rationem, vel fidem etiam secutus, probet? an non illa Petro à Christo olim in commissis ovibus clavibusque est tradita? quis Principiū Regumque ad hoc munus, dignitatemque ab hoc Principe nostro institutus est? quoniam igitur titulus illi Scripturarum præcones hanc legem tuentur? Flagitia recte ab Ecclesiasticorum vita afferant proscribenda, sed flagitio graviori, quo totam funditus religionem subruerent. Meretricantur sese cleri osores speciosi, quæm verius profiterentur: cùm ex illa potissimum luxuriosoram sece. Lutheranorum statio primū nata, maximeque propagata fiterit. Ut nisi hi suissent, illorum non esset heresis;

sorte

serie nec ad posteros diu traducenda, ubi nervus iste incontinentie succisus fuerit. Tantum illud à transfugis actum est, ut honesto matrimonij nomine sua flagitia obvelent. Certe nobilissimi hujus factionis Duces, atq; incētores, religionis orthodoxæ, jurataque Deo castitatis proditiones desertoresque extiteré. Adeò quos Ecclesia dissolutissimos habuit, carceribusque ac suppliciis dignos, hos præclara Novatorum religio in arce sapientia ac sanctitatis collat. Expendantur mores Antesignani omnium Lutheri, quam castus, modestus, humilis, mansuetusque Dux ille, atque ad exemplum Christi compositus sit, quotidiana ejus vita, convivia, sermones, scripta restantur: tum quotquot ex ipsius schola prodiere discipuli, in tam variis obscenisque sectas divulsi. Si Ecclesia Catholica dissolutos è clero sustinet, an ministri Acaholicorum sancti sunt? Quis mortal is vita status sine exemplis noxiis etiam in supremis Principum aulis? an in circò evertenda imperia? Ita Catholici. Quocirca, cùm illa Ecclesiasticarum legum emendatio, quam Protestantes urgebant, quamque spearent Pontificii, immenso à se intervallo separata esset, cùmque pars utraque hoc in primis ageret, ut suæ adversarios opinioni addiceret, proprièque in rebus credendis sententiā deturbaret, certa, nec quicquam cedere alteri, prudentioribus omnis ille labor conciliandi frustra sumi videbatur. Ipse etiam Imperator magis, ut controversiam duceret, quæ nec absolvī penitus, nec tutò possit repudiari, ad alia atque alia intentus remedia fluctuantि animo circumferebatur, ratus conceptam mente pertinaciam, aut cunctatione emolliri; aut ferro denique, ceteris per Europam conciliatis Regibus, frangi posse.

Verum & Protestantibus non inutilis neque ingrata hæc mora erat, quâ suas haec tenus vires magnopere sentiebant augescere; magnarum, cùm regionum tum etiam immunitatum accessione. Jam enim nuper præter urbes quāmmultas, alii Principes, atque in iis Rex Daniæ ac Wirtembergicus Schmalkaldico se federi socios obstrinxerant, nihil reveriti Noribergicæ pactionis obligationem cùm unam sibi legem condidissent, quâ leges omnes dissolverent, Evangelicæ, ut ferebant, libertati adversarias. Id se demùm etiam obstinatâ contentione evituros sperabant, ut nationali potius Germanorum concilio (quo sibi victoriam pollicebantur) quâm Europæ totius conventione ac sententiâ religionis controversia definieretur. Quod licet Pontificii indignum esse contenderent, ut de Ecclesiæ totius ritibus legibusque una natio decerneret; ut Germania statueret, quid Galliæ, Italiæ, Hispaniæ, quid orbi universo credendum esset, exemplo nullis seculis cognito, inflexit tamen periculorum à Turca imminentium magnitudo Cæsarem, ut & metuendæ sibi, & in hostem necessariæ Protestantium potentia vel in vitus concederet. Decreto igitur publico ita constitutum est. Ut disceptatio omnis de fide, vel ad generale orbis totius, vel provinciale Germaniæ Concilium deferretur. Si enim Pontifex obliquetur, intra annum ac semestre Imperij conventum sese denuntiatur, daturumque operam, ut coram Legato Pontificio lis denique religionis decidatur. Interea Protestantes jubet conciliatis insistere, sacris Monasteriorum atque Ecclesiasticorum bonis avidas manus abstinere, non solicitare ad defectionem Catholicos, Spirensis judicij equitatem ferre. Quibus cum minus acquiescerent adversarii, Cæsar mollioribus aliquantò legibus illos delinire privatim coactus est. Ut videlicet, alte-

LXXX
IX.
Inconci-
liatis de-
creto nos-
vo con-
cedit
Cæsar
bona Ec-
clesiasti-
ca usque
ad futu-
rum cons-
cilium.

rius ditionis homines ad suam religionem, non traducere quidem, verum ultrò transeuntes fas sit admittere, proventibus Ecclesiasticis utriusque religionis homines jam possessis fruan-
tur. Lis omnis, de qua ambigatur, religionisne, an politica sit, decretum quoque Augustanum, præscriptionesque, in primis Goslariensis, suspensa maneant, dum communi aliqua de-
cisione solvantur.

LXXX. Ita compositis utcunque animis conjuratam adversus Turcam opem promi-
Prote-
stantium
pars ma-
gna ac-
cessionem
augetur. serunt. Fidem tamen, adeò indulgenti Cæsar is decreto diu inviolatam non
præstitere: siquidem haud multò post Otto Princeps Palatinus, ac deinde
Fridericus septemvir, denique & Erici Brunsuicensium Ducis vidua uxor
ad novum Evangelium, Melanchthonis præsertim operâ, solicitata, cum
subjecta gente orthodoxam religionem ejuravit. Austriacæ etiam ditionis
homines clandestinis hæreticorum artibus subversi, à Ferdinando, suppli-
cibus libellis, religionis libertatem, puramque Evangelii doctrinam postu-
labant, quamvis ad futuri Concilii sententiam remissi fuerint. Impetravit
hunc etiam Comitiis Cæsar, ut Sectariorum Proceres à Gallia Regis societa-
te avelleret; tum, ut Guilielmus Cliviæ Princeps, ob occupatam recens
Geldriam (quam Carolus sibi vendicabat) Gallicæ confœderationi jun-
ctus, nocens decerneretur, ac vulgato per Imperium interdicto sanciretur,
ne quis Germanus Francorum stipendiis armisque militaret, quam Protestan-
tium indignationem, severâ in hæreticos per Franciam animadversione
Franciscus provocasse videbatur; recenti Germanorum exitio
doctus, principiis malorum obſistendum esse.